
73
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Sexta-feira, 30 de Março de 2012
EXECUTIVO

Agência de Serviços de
Energia do Estado do

Espírito Santo - ASPE -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº.
016, DE 27 DE MARÇO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE
ENERGIA DO ESTADO DO ESPÍRI-
TO SANTO – ASPE, no uso de suas
atribuições legais conferidas por
meio do Art.14, da Lei nº 7.860/
04, com redação alterada pelo Art.
1º da Lei 8.121/05,

CONSIDERANDO os termos da
publicação de Homologação do
Concurso Público ASPE, publicado
no DIO-ES, em 27 de junho de
2011, que homologou o resultado
final do concurso Público para o
provimento de cargos efetivos da
ASPE,

RESOLVE:

NOMEAR, nos termos do inciso I
do Art.12, da Lei Complementar
nº. 46/94, combinado com as dis-
posições contidas na Lei comple-
mentar nº 525 de 29 de dezembro
de 2009, a candidata MARCELA
TERRA DA SILVA, classificada em
2º lugar para exercer o cargo de
Especialista em Regulação e Fis-
calização - Direito, desta Autar-
quia.

Vitória, 27 de Março de 2012.

LUIZ FERNANDO SCHETTINO
Diretor Geral da ASPE

Protocolo 24411

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

- SETUR -

RESUMO DO EXTRATO DO 5º
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº 015/2010
Processo nº. 48854980
CONCEDENTE: Estado do Espírito
Santo por intermédio da Secreta-
ria de Estado do Turismo.
CONVENENTE: AGÊNCIA DE DE-
SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
DA REGIÃO TURÍSTICA METRO-
POLITANA.
OBJETO: O presente Termo aditi-
vo tem por objeto a prorrogação
do prazo de vigência do Convênio
Original até 30 de junho de 2012.
Data da ass inatura:  29/03/
2012

Vitória, 29 de março de 2012.
 ANTÔNIO ALEXANDRE
DOS PASSOS SOUZA

Secretário de Estado do Turismo.
Protocolo 23779

________________________________

RESUMO DO EXTRATO DO 1º
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº 03/2012
Processo nº. 57190410
CONCEDENTE: Estado do Espírito
Santo por intermédio da Secreta-
ria de Estado do Turismo.
CONVENENTE: FUNDAÇÃO ESPÍ-
RITO SANTO TURISMO & EVEN-
TOS.
OBJETO: O presente Termo aditi-
vo tem por objeto alterar os itens
3.2 e 8.1 do Convênio Originário
nº 03/2012, correndo a despesa à
conta da dotação orçamentária
2369501136570 e devendo a pres-
tação de prestação de contas final
ser apresentada até 30 (trinta) dias
após a data final da data de extin-
ção do convênio.

Vitória, 29 de março de 2012.
ANTÔNIO ALEXANDRE DOS

PASSOS SOUZA
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 24977
________________________________

RESUMO DO EXTRATO DO 2º
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº 011/2010
Processo nº. 49505530
CONCEDENTE: Estado do Espírito
Santo por intermédio da Secreta-
ria de Estado do Turismo.
CONVENENTE: Município de Cas-
telo.
OBJETO: O presente Termo Aditi-
vo tem por objeto a prorrogação
do prazo de vigência do Convênio
Original até 30 de agosto de 2012.
Data da ass inatura:  29/03/
2012.

Vitória, 27 de março de 2012.
ANTÔNIO ALEXANDRE
DOS PASSOS SOUZA

Secretário de Estado do Turismo
Protocolo 23633

________________________________

RESUMO DO EXTRATO DO 7º
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº 003/2010
Processo nº. 47785241
CONCEDENTE: Estado do Espírito

ADERES

1º TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 005/2011

Processo  ADERES: 56324707/12
Processo DPES: 48506117
Ata   Registro de  Preços Nº. 001/
2010- DPES.

DAS PARTES: Agência de Desen-
volvimento das Pequenas e Micro
Empresas e do Empreendedoris-
mo - ADERES X Osíris Comércio e
Serviços LTDA-ME.

OBJETIVO: Aditar em 24,59% (vin-
te e quatro inteiros e cinquenta e
nove centésimos por cento) o va-
lor inicial do Contrato nº 005/2011,
passando de R$ 31.459,00 (trinta
e um mil quatrocentos e cinquen-
ta e  no ve reais)   para R$
39.323,75 (trinta e nove mil, tre-
zentos e vinte e três reais e se-
tenta e cinco centavos), nos ter-
mos do Art. 65, inciso I, § 1º da
Lei nº. 8.666/93.

Vitória,  29 de março de 2012

PEDRO GILSON RIGO
Diretor Presidente

Protocolo 24873

Santo por intermédio da Secreta-
ria de Estado do Turismo.

CONVENENTE: Município de Ven-
da Nova do Imigrante.

OBJETO: O presente Termo Aditi-
vo tem por objeto a prorrogação
do prazo de vigência do Convênio

PORTARIA Nº 019 - R, DE 29 DE MARÇO DE 2012
Aprova a 18ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da
Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos Humanos
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS
HUMANOS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 98, inciso II da
Constituição Estadual, e tendo em vista o art. 19 e seus incisos da Lei Nº
9.680, de 27 de julho de 2011 e na Lei Nº 9.782, de 03 de janeiro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta Portaria, a 18ª
alteração do Quadro de Detalhamento de Despesa, publicado em con-
formidade com a Portaria SEADH Nº001, de 10 de Janeiro de 2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO GOMES PIMENTEL
Secretário de Estado de Assistência Social e Direitos Humanos -

Respondendo

Protocolo 24861

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

47.000 SECRETARIA    DE    ESTADO    DE    ASSISTÊNCIA    SOCIAL    E    
DIREITOS    HUMANOS

47.101 ADMINISTRAÇÃO DIRETA
0813106184.869 ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS

Despesas com Diárias - Civil 3.3.90.14.00 0101 7.000                  

47.901 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0813106184.870 ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS VOLTADOS PARA 

ÁREA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesas com Indenizações e Restituições 3.3.90.93.00 0101 427                     

TOTAL 7.427                  

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

47.000 SECRETARIA    DE    ESTADO    DE    ASSISTÊNCIA    SOCIAL    E    
DIREITOS    HUMANOS

47.101 ADMINISTRAÇÃO DIRETA
0813106184.869 ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS 3.3.90.39.00 0101 7.000                  

47.901 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0813106184.870 ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS VOLTADOS PARA 

ÁREA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.3.90.92.00 0101 427                     
    

TOTAL 7.427                  

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA   -   ANEXO I   -   SUPLEMENTAÇÃO

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA     -     ANEXO II     -     ANULAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
E  DIREITOS HUMANOS - SEADH -

Resolução nº 002/2012

A Mesa Diretora do Conselho Es-
tadual de Economia Solidária, con-
forme deliberação de sua reunião
realizada em 14 de março de 2012
resolve ad referendum:

RESOLVE:

ART. 1º APROVAR A FORMAÇÃO
DE UMA COMISSÃO PARA ELA-
BORAÇÃO DE MINUTA PARA RE-
ESTRUTURAÇÃO DA LEI Nº
8256/06 QUE TRATA DA POLÍTI-
CA ESTADUAL DE ECONOMIA
SOLIDÁRIA.

ART. 2º SEGUE ABAIXO A CO-
MISSÃO:

Gilmar José Leopoldino
Tarcirlei Marinello  Brito
Christine Reuter
Valdemir Anchesqui
Martinha dos Santos
Itamarcos Coutinho Pitomba

Original até 30 de junho de 2012.
Data da ass inatura:  29/03/
2012.

Vitória, 29 de março de 2012.

ANTÔNIO ALEXANDRE
DOS PASSOS SOUZA

Secretário de Estado do Turismo
Protocolo 24972

Rafael Aquilles Coffler

VITÓRIA, 14 DE MARÇO DE 2012.

Rodrigo Coelho do Carmo
Presidente do CONSELHO
ESTADUAL DE ECONOMIA

SOLIDARIA
Protocolo 24751

__________________________________

RETIFICAÇÃO

Na redação da RESOLUÇÃO Nº.
002/2012, de 12/03/2012, publica-
da no Diário Oficial de 15/03/2012,
ONDE SE LÊ:
ART. 2º A Plenária aprovou com res-
salvas a Minuta de Lei apresentada
salientando os seguintes pontos:
LEIA-SE:
ART. 2º A Plenária concluiu que a
Minuta de Lei apresentada atende
aos princípios de Segurança Ali-
mentar e Nutricional, mas faz as
seguintes ressalvas:

Protocolo 24733


